سلامت ارزیابی و ها شاخص سازمان از زیر شكل در
)IHME( نیز مقایسه وضعیت مرگ و میر كودكان در سال
های 2۰۰۰)۱379شمسی( و 2۰۱7 )۱396شمسی( در ایران به

تفكیك استان ها مشخص می باشد.۱

شکل����7

میزان مرگ و میر
كودكان در سال های
2000 )1379شمسی(

و 2017 )1396شمسی(
در ایران

همچنین سازمان IHME نموداری از كاهش قابل توجه
مرگ و میر كودكان زیر 5 سال و زیر ۱ سال در ایران بین سال
های ۱99۰)۱369شمسی( تا 2۰۱8 )۱397شمسی( منتشر كرده

است.۱
شکل�8 ���

میزان مرگ و میر كودكان
زیر 5 سال و 1 سال
ایران در سال های 1990
)1369شمسی( و 2018
)1397شمسی(

همچنین طبق گزارش بانک جهانی و بر اساس داده های مرکز بهداشت
جهانی و یونیسف، ایران در زمینه پیشگیری از بیماری هپاتیت ب که
در قالب واکسن HepB3 در جهان انجام می شود، هم اکنون جزء
کشورها با بهترین سطح عملکردی در دنیاست و در رتبه بالاتری
از کشورهایی همچون امریکا، آلمان، فرانسه،هلند،ایتالیا،اسپانیا و

اتحادیه اروپا قرار گرفته است.

شکل�����12

مقایسه درصد
واکسیناسیون بیماری

سرخک در ایران با
سایر کشورها 1980

)1358شمسی( تا
2015)1394شمسی(

سـلامت

شکل�����18

تعداد تخت های
بیمارستانی ایران و

جهان بین سال های
1960 )1339شمسی( تا
2017)1396شمسی( به
ازای 1000 نفر جمعیت

جدول 2

تعداد تخت به ازای۱۰۰۰
نفر در سال های ۱98۰

)۱359شمسی( و
2۰2۰)۱399شمسی(

2۰2۰)۱399شمسی( ۱98۰)۱359شمسی( تعداد تخت به ازای۱۰۰۰ نفر

۱/5۱/7ایران

3/62/9میانگین جهانی

این رتبه بندی
یکی از جدیدترین و جامع ترین نظام های رتبه بندی پژوهشی

دانشگاه ها و مؤسسات پژوهش محور در جهان است.

برای بررسی دقیق تر، هم شاخص کمیت یعنی تعداد مقالات
و مستندات و هم شاخص کیفیت یعنی میزان ارجاع به
مقالات با کشورهای جهان و خاورمیانه مقایسه خواهد شد.
این مقایسه ها در بازه زمانی سال های ۱996)۱375شمسی(
)قدیمی ترین سالی که نظام رتبه بندی سایمگو آمار کشورها

را ارائه داده است( تا 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( می باشد.۱

سـلامت

علوم پزشکی

علوم پزشکی ایران در سال ۱996 )۱375شمسی( از نقطه نظر
تعداد مستندات علمی منتشر شده از گرایش های مختلف
علوم پزشکی در سطح جهان رتبه 6۱ را در اختیار داشته که این
رتبه مطابق شکل زیر، در سال 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( به رتبه ۱6 جهان تبدیل
شده است و ایران بالاتر از بسیاری از کشورها بخصوص کشورهای توسعه

شکل�����19 یافته اروپایی، قرار گرفته است.

جایگاه علوم پزشکی
ایران در جهان

در سال های 2021
)1400شمسی( و 1996

)1375شمسی( از نظر
تعداد مستندات علمی

تعداد مستندات

در سطح منطقه خاورمیانه نیز ارجاع دهی به مستندات علمی حوزه علوم
پزشکی ایران قابل توجه می باشد. درحالیکه در سال ۱996 )۱375شمسی(
ایران پایینتر از کویت،امارات و لبنان در رتبه هشتم منطقه بوده است؛
در سال 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( بالاتر از ترکیه و رژیم صهیونیستی، پرارجاع
ترین مقالات و مستندات حوزه علوم پزشکی منطقه خاورمیانه را دارا

می باشد.

�شکل�22 ���

جایگاه علوم پزشکی
ایران در منطقه
خاورمیانه در سال های
2021 )1400شمسی( و 1996
)1375شمسی( از نظر
ارجاعات

در ارجاع دهی به مستندات علوم بهداشت حرفه ای در سطح منطقه ای
نیز، ایران درحالی که در سال ۱996 )۱375شمسی( پایین تر از لبنان در
رتبه ششم خاورمیانه قرار داشته است، در سال2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( بالاتر
از ترکیه دارای پرارجاع ترین مقالات و مستندات علمی خاورمیانه در

حوزه علوم بهداشت حرفه ای می باشد.

�شکل�28 ���

جایگاه علوم بهداشت
حرفه ای ایران در منطقه
خاورمیانه در سال های
2021 )1400شمسی( و 1996
)1375شمسی( از نظر
ارجاعات

ایران در طول سی سال گذشته ترکیه، رژیم صهیونیستی، مصر و

عربستان سعودی را در منطقه پشت سر گذاشته است.

�شکل�30 ���

جایگاه علوم داروسازی
ایران در منطقه
خاورمیانه در سال های
2021 )1400شمسی( و 1996
)1375شمسی( از نظر
تعداد مستندات علمی

در شاخص ارجاع دهی به مقالات نیز شاهد جهش جایگاه ایران در
چند دهه گذشته در حوزه علوم داروسازی هستیم؛ طبق شکل زیر رتبه
ایران در این شاخص از 5۰ در سال ۱996 )۱375شمسی( به رتبه 7 و

بالاتر از اسپانیا و استرالیا در سال 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( ارتقا یافته است.

شکل�����31

جایگاه علوم داروسازی
ایران در جهان

در سال های 2021
)1400شمسی( و 1996

)1375شمسی( از نظر
ارجاعات

ارجاع به مستندات

در ارجاع دهی به مستندات علوم داروسازی در سطح منطقه ای نیز، ایران
درحالی که در سال ۱996 )۱375شمسی( پایین تر از عربستان و مصر
در رتبه پنجم خاورمیانه قرار داشته است، در سال2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی(
پرارجاع ترین مقالات و مستندات علمی خاورمیانه در حوزه علوم

داروسازی را دارا بوده است.

�شکل�32 ���

جایگاه علوم داروسازی
ایران در منطقه
خاورمیانه در سال های
2021 )1400شمسی( و 1996
)1375شمسی( از نظر
ارجاعات

این بررسی نشان می دهد که برخلاف تبلیغات گسترده
علیه عملکرد جمهوری اسلامی در حوزه زنان، در بازه تقریبا۴۰ ساله
اخیر، هیچ حکومتی در جهان به اندازه جمهوری اسلامی ایران موفق
به ارتقای سواد زنان نشده است. در جدول زیر میزان تغییر نرخ سواد
زنان در تمامی کشورهای دنیا در طول سال های ۱976 )۱355شمسی(
تا 2۰۱8 )۱397شمسی( با هم مقایسه شده است.ایران رتبه اول ارتقای
سواد زنان در جهان را در طول سال های ۱976)۱355شمسی( تا 2۰۱8

)۱397شمسی( دارد.۱

GPI همچنین در شکل زیر روند تغییرات شاخص برابری جنسیتی
دوره ابتدایی، در بازه های سال های ۱978)۱356شمسی( تا 2۰۱5
)۱39۴شمسی( برای ایران، میانگین جهانی و میانگین کشورهای

خاورمیانه و شمال آفریقا نمایش داده شده است.۱

�شکل�45 ���

روند تغییرات شاخص
GPI برابری جنسیتی
دوره ابتدایی در ایران
و جهان

خط فقر شدید )درآمد
یک دلار( بر حسب
تعداد نفرات

همانطور که از نمودارها مشخص است، روند خط فقر برای ایران بر
خلاف خاورمیانه و امریکا کاهشی بوده است به طوریکه در سال ۱986
)۱36۴شمسی(، ۰/65درصد از مردم ایران زیر خط فقر شدید بوده اند
که این مقدار در سال 2۰۱9 )۱398شمسی(، به مقدار ۰/۰6 درصد رسیده
است. این درحالی است که وضعیت خط فقر مطلق در خاورمیانه
در سال های ۱98۰ )۱358شمسی(، تا ۱99۰ )۱368شمسی(، به مراتب
مطلوب تر از ایران بوده است، اما در سال 2۰۱9 )۱398شمسی(، این
شاخص برای خاورمیانه بالاتر از ۱ درصد رفته است)درحالی که برای

ایران ۰/۰6 درصد می باشد (.

از مقاسیه روند خط فقر ایران و خاورمیانه چنین برمیآید، در حالیکه
ایران در خاورمیانه قرار دارد اما بر خلاف کشورهای این منطقه، روند
خط فقرش کاهشی بود است. لازم به ذکر است که از سال 2۰۱3
)۱392 شمسی(، )همزمان با ظهور داعش در خاورمیانه( روند خط فقر
خاورمیانه با شیب بسیاز زیادی افزایش پیدا کرده است اما به لطف
امنیت جمهوری اسلامی ایران، کشور ما از این روند در امان مانده است.

لازم به ذکر است که در سال 2۰۱3 )۱392شمسی(، شاخص خط
فقر ایران به کمترین مقدار خود یعنی کمتر از ۰.۰۱ درصد میرسد اما
متاسفانه این روند در سالهای بعد کمی افزایش پیدا میکند و به
مقدار ۰/۰6 درصد میرسد. در امریکا نیز خط فقر از ۰/25 درصد در
سال ۱986)۱36۴شمسی( به ۰/75 درصد در سال 2۰۱9)۱398شمسی(

افزایش یافته است.

در واقع ایران در چند دهه گذشته توانسته از دورانی که
وضعیتی بدتر از میانگین کشورهای خاورمیانه و امریکا در
شاخص فقر داشته به وضعیتی برسد که مطلوب تر از این

دو می باشد.

در شکل زیر نقشه درصد خط فقر شدید در سطح جهان نشان داده
شده است، همانطور که مشخص است، ایران در زمره کشورها با

مهم ترین شاخصی که میزان نابرابری و شکاف طبقانی در جوامع را
اندازه گیری و ارائه می کند، شاخص ضریب جینی است. هرچه عدد
این ضریب بالاتر و نزدیک به ۱ باشد، شکاف طبقاتی بیشتر است؛
هرچه کمتر و نزدیک به صفر باشد، شکاف طبقاتی کمتر است. در
شکل زیر روند تغییرات مقدار شاخص ضریب جینی طی سال های
۱986 )۱365شمسی( تا 2۰۱9 )۱398شمسی( طبق داده های بانک

جهانی برای کشور ایران نشان داده شده است.۱
�شکل�60 ���

روند تغییرات ضریب
جینی در ایران

همانگونـه کـه مشـاهده می شـود ضریـب جینـی در ایـران از ۴7/۴ در
سال ۱986 )۱365شمسی( به مراتب رو به کاهش رفته و در سال 2۰۱3
)۱392شمسـی( به مطلوب ترین وضع خود در عدد 37/۴ می رسـد.
البته از سال 2۰۱3 )۱392شمسی( تا 2۰۱8 )۱397شمسی( ضریب جینی
مقداری افزایش می یابد که در سال 2۰۱9 )۱398شمسی( مجدد رو به
کاهش می باشد. در مجموع در چند دهه گذشته کاهش ضریب جینی
و در نتیجه کاهش اختلاف طبقاتی در ایران به وضوح قابل مشاهده

می باشد، هرچند تا وضعیت مطلوب فاصله وجود دارد.

شکل�����64

درصد شیوع لاغری
در کودکان زیر 5 سال

ایران در بازه 1995
)1373شمسی( تا

2017)1396شمسی(

بـا توجـه بـه آمارهـای بانک جهانـی در بحث امنیت غذایـی نیز این
بهبـود وضعیـت کـودکان در سـال هـای اخیـر بـه چشـم می خـورد.
همانگونه که در شکل مشخص می باشد،در سال های اخیر درصد
شـیوع لاغـری بیـن کودکان زیر5 سـال در ایـران از 8/۱ درصد در سـال
۱995 )۱37۴شمسـی( بـه ۴/3 درصـد در سـال 2۰۱7 )۱396شمسـی(
رسـیده اسـت.

میزان شیوع کوتاه قدی در کودکان زیر 5 سال از دیگر شاخصه های
مهم امنیت غذایی است. همانگونه که در شکل زیر مشخص می
باشد، درشرایطی که شیوع کوتاه قدی در کودکان زیر5 سال ایران
در سال ۱995 )۱37۴شمسی(، 2۴/۴ درصد بوده است، این عدد در
سال 2۰۱7 به ۴/8 درصد کاهش یافته است تا ایران جزء کشورهایی

شود که آسیب های کوتاه قدی را تا حد قابل قبولی کاسته است.

برای بیان نمونه هایی از کشورهای دیگر خوب است بیان شود، شیوع
کوتاه قدی در کودکان زیر 5 سال چین در سال 2۰۱7 )۱396شمسی(،
۴/8 درصد بوده است. شیوع کوتاه قدی در کودکان زیر 5 سال
ژاپن در سال2۰۱۰ )۱389شمسی(، 7/۱ درصد بوده است. شیوع کوتاه
قدی در کودکان زیر 5 سال مصر در سال 2۰۱۴ )۱393شمسی(، 22/3
درصد بوده است و شیوع کوتاه قدی در کودکان زیر 5 سال پاکستان

در سال 2۰۱8 )۱397شمسی(، 37/6 درصد بوده است.۱

�شکل�65 ���

درصد شیوع کوتاه
قدی در کودکان زیر
5 سال ایران در بازه
1995 )1373شمسی( تا
2017)1396شمسی(

برق رسانی قبل از انقلاب اسلامی به خصوص در روستاها که جمعیت
غالب کشور را تشکیل می دادند وضعیت مطلوبی نداشته و بیش از
8۰ درصد مردم روستا به برق دسترسی نداشتند. اما پس از انقلاب
اسلامی و با تلاش های مجاهدانه چند دهه اخیر، ۱۰۰ درصد مردم شهر
و روستا به برق دسترسی دارند. نمودار زیر که براساس داده های بانک
جهانی می باشد درصد دسترسی به برق در ایران بین سال های ۱977

)۱356شمسی( تا 2۰2۰ )۱399شمسی( را نشان می دهد.۱

معیشـت و
زیرسـاخت
های رفاهی

شکل�����79

درصد دسترسی به
برق در ایران)روستا(
بین سال های 1977

)1356شمسی( تا 2020
)1399شمسی(

در شکل زیر درصد دسترسی به برق در روستاهای ایران با میانگین
جهانی مقایسه شده است؛ در سال 2۰2۰ )۱399شمسی( که ۱۰۰
درصد روستاهای ایران به برق دسترسی داشته اند این عدد برای

میانگین جهانی 82/5 درصد بوده است.۱

شکل�����80

درصد دسترسی به برق
در روستاهای ایران و

جهان

درصد دسترســی
به برق در ایران

روانشناسی 0.74 26 1060 1024 1198 338

اقتصاد، اقتصاد سنجی
و امور مالی 0.55 28 787 758 1326 377

دامپزشکی 0.52 16 736 729 388 151

هنر و علوم انسانی 0.48 40 688 667 268 97

دندانپزشکی 0.47 11 675 651 214 48

نمودار زیر روند رتبه بندی ایران را بر اساس تعداد مستندات علمی
نشان میدهد. رتبه جهانی ایران از 52 در سال ۱996 )۱375 شمسی(
به ۱5 در سال 2۰2۱ )۱۴۰۰ شمسی( ارتقاء یافته است. به طور خاص
از سال 2۰۰۱)۱38۰ شمسی( تا سال 2۰۱۱)۱39۰ شمسی( این شتاب

بیشتر بوده و رتبه ایران در این دهه 3۰ پله ارتقاء یافته است. 1
تعداد مستندات

�شکل�87 ���

روند رتبه بندی ایران بر
اساس تعداد مستندات
علمی

تولید علم رشته ای

بصورت مختلف موضوعی رشته های در ایران علمی وضعیت
مقایسه ای بین سال ۱996 )۱375شمسی( و 2۰2۱ )۱۴۰۰شمسی( در
ادامه آمده است. لازم به ذکر است که رتبه جهانی از بین ۱9۱ کشور و رتبه

منطقه ای از بین ۱5 کشور می باشد. ۱

فارماکولوژی، سم شناسی و داروسازی
تعداد مستنداترتبه علمی در منطقهرتبه علمی در جهان

۱996۴8556)۱375شمسی(

2۰2۱8۱3856)۱۴۰۰شمسی(

۴۰ پله ارتقاء رشد
رتبه جهانی

صعود به رتبه
اول

رشد 69
برابری

روند تغییر بودجه نظامی ایران
در این بخش به بررسی روند تغییر بودجه نظامی ایران
در چند دهه گذشته پرداخته می شود تا در این بستر
مقایسه ای بین بودجه نظامی جمهوری اسلامی ایران و حکومت
پهلوی انجام گیرد. نمودار زیر که توسط بانک جهانی ارائه شده است،
روند تغییرات بودجه نظامی ایران بر حسب درصد GDP را بین سالهای

۱96۰ )1339شمسی( تا 2۰2۰ )1399شمسی( میلادی نشان می دهد.۱

شکل����114

روند تغییرات بودجه
نظامی ایران بر اساس

GDPدرصد

همانطور که از نمودار بر میآید بین سالهای ۱96۰ )۱339شمسی( تا
۱978 )۱357شمسی( که آخرین سال های حکومت پهلوی در ایران
می باشد، بودجه نظامی با رشدی عجیب در حال افزایش است به
طوریکه در چهار سال آخر حکومت پهلوی، بودجه نظامی ایران بین

شکل�����121

روند تغییرات بودجه
سلامت ایران بر اساس

GDP درصد

در همه سالهای بازه زمانی 2000 تا 2019 )1379 تا 1398 شمسی(
بودجه سلامت همواره بیشتر از بودجه نظامی بوده است به طوریکه
کمترین میزان بودجه سلامت در سال 2000 )1379 شمسی( با 4/8
درصد GDP از بیشترین میزان بودجه نظامی در سال 2006 )1385

شمسی( با 3/3 درصد GDP بیشتر است.

GDP متوسط بودجه سلامت در بیست سال اخیر 6/3 درصد
بوده است، در حالیکه این مقدار برای بودجه نظامی 2/6 درصد
GDP بوده است. به بیان دیگر در بیست سال اخیر متوسط بودجه

سلامت 2/4 برابر متوسط بودجه نظامی بوده است.

مقایسه های انجام شده بین بودجه نظامی با بودجه آموزش و
سلامت را میتوان در قالب جمله زیر جمع بندی کرد: